X II.
P o z s o n y  1603. m a r c z i u s  —a p r i 1 i s.

Szuhay István rn. kamarai elnöknek a bécsi udv. kamarához tett vélernényes 
jelentése Istvánffy Miklós kifogásai ellen az lllésházy fölött hozott » ítélet«

dolgában.

Generosi et magnifici domini s t b.
Legi litteras illius boni domini1) qui se ab expeditione 

authentica et obsignatione iudiciali deliberationis seu sententiae 
petita excusat. Yestrarum quoque generos, et magnif. Domina
tionum, seu potius Suas Maiestatis voluntatem intellexi eam esse, 
ut quo nimirum pacto, quibusve rationibus ille idem ad id prae
standum inducendus sit, tenuem meam opinionem perscribam.

Bevisa igitur historica praefatione deliberationis * 2) illius et 
excusatione istius, adverto scripta ambo sibi non constare et plane 
dissidere. Ibi enim — prout optime annotavit quidam, nigras 
subducens lineolas — revisio negotii illius vocatur »cognitio« et 
discussio; adiuncti assessores »iudices«; seipsum aut dominum 
locumtenentem »praesidem«, iterum assessores consiliarios, magis
tros protonotarios et iurisperitos viros [»iudices«] vocat; actorem 
directorem, reum quoque exprimit et se »sententiam« ferre iussum, 
non qualemcunque sed penes quam Maiestatis caesareae authori- 
tas et dignitas illaesa conservetur; istam praeterea revisionem 
appellat »causae actionem« ; fatetur obiecta et responsa facta esse ; 
allegationes responsiones auditas etc., omnia dictata et descripta, rei 
scripta et verba aequa lance ponderata, collatas sententias. Denique 
legatur contextus ab illis verbis incipiens: »tandem semotis parti-

Istv á n ffy  M ik lóst é r t i ; v. ö. Istv á n ffy  Írását M iksa Ernő föher- 
czeg h ez  1 6 0 3 .  m arcz. 22-kéró'l, V III. sz. a.

2) F ö lö tte  sajnálom , h o g y  e m arcz. 1 3 -ik i k e letű  » d elib era tio«-ra  
nem  akadhattam  rá, h o g y  szem be leh etn e  á llítan i az u g y a n é  dátum ú, de 
novem berben cs in á lt á l-ité lette l.
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bus et exquisitis singulorum votis, maiorum dominorum iudicum 
parti visum est etc.: ex locis decretalibus per directorem allegatis 
patet ipsum N. reum contra Maiestatem caes. deliquisse et poenam 
laesae Maiestatis non posse evitare« etc. »Superest adhuc duo 
puncta, de eliberatione e carcere Stephani Dersffy ac exturbatis 
e conventu regnicolarum civibus Modrensibus, propter quae in 
poenam violationis salvi conductus et turbationem exequtionis 
sententiae iudicum ordinariorum omnino sit incursurus1).« Rur
sum: »Nos quod ex modernis actis, obiectis et responsis elici 
potuit, discussimus et pro ingenii nostri modulo sententiam tuli
mus.« Demum inquit: »hanc nostram sententiam« etc.

Hic vero, idest in excusatione, negat illam delibarationem 
authenticam finalem et definitivam sententiam esse ; Verum delibe
rationem tantum particularem et paulo post: opinionem.

Quae si ita se habent: ad quid superiora scripta domini 
praesidis et iudicum ? cur praecessit solennis et legitima citatio ? 
cui' partes, actor et reus non privatim, sed coram iudicibus regni 
ordinariis, dominis praelatis, baronibus, magistris protonotariis 
etc. per mandata caesarea solennia convocatis, non in privata 
domo sed publica et iudiciaria ac solita residentia seu concursu 
dominorum iudicum, non clam sed manifeste, de foris multis imo 
quam plurimis exitum litis et causae praestolantibus, et tempore 
allegationum plurimis identidem, maximo quos reus admittebat, 
praesentibus exauditi sunt? cur reus audiri supplicavit? cur 
documenta et probationes productae, discussae ? — Verum est: 
mandatum et cautum fuisse ut sententia alto silentio prematur; 
sed rursum imperatum fuit ut sententia scripto concipiatur; cur 
igitur per modum sententiae aut in formam sententiae concepta 
non est contra expressum mandatum ?— Cum autem etiam reli
quae sententiae, facta deliberatione, per iudices postmodnm 
domi concipiuntur, describuntur, subscribuntur et demum obsi
gnantur ; non video rationem, cur id in hac quoque sententia fieri 
non debeat ? Dicet :* 2) non esse latam. A t feretur et pronunciabitur 
fortasse coram summo iudice, a quo nunc et iudex et reus advo
cantur.

Nec dubitandum, quin iste iudex3) suum iudiciale sigillum 
semper secum habeat. — Insuper est negotium, domino cum servo 
stipendiario et fidelitate obstricto. Dominus iudex*) procul dubio 
parebit, ubi ad summum iudicem pervenerit etc.; cum quo agatur 
ulterius, cum expensas pro itinere sollicitaturus est, quod ipsum 
facturum certum est. — E t haec in praesenti questione. — Cum

J) A  »delib eratióból«  S zuh ay  á lta l id é ze tt  em e passu sok  is  m u tat
já k , m ily  m ásk én t h a n g zo tt az, m int a később m ond vacsin á lt Ítélet.

2) 3) és 4) m indenütt a propalatinus István ffy  értendő.
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in Posonium appulerit1) , erit excipiendum ad ipsum sonans 
domini personalis praesentiae iuridicum mandatum, ut illam sen
tentiam autentice edat2)  etc.

(S zu h a y  sa já tk ezű  írása , a becsi udv. kain. levé ltárb an .)

X III.

P r á g a ,  1603. máj .  12.

lludolf parancsa Istvánffy Miklós nádon helyetteshez, hogy az Illésházy ellen 
hozott határozatot bírói pecsét alatt hiteles itéletlevél alakjában állítsa, ki.

Pudolphus etc.
Magnifiice fidelis nobis dilecte. Intelleximus benigne eam 

quam nuper nobis in causa Illeshaziana transmisisti, iudicum 
nostrorum deliberationem votum que et opinionem. Cum autem 
pernecessarium sit ut super originali illa iudicum praefatorum 
deliberatione litterae autenticae scribantur ac conficiantur et iudi- 
ciali tuo quo ex officio uteris sigillo firmentur ac roborentur: 
idcirco fidelitatem tuam benigne hortamur tibique clementer ac 
firmiter committimus et mandamus, ut praefatam deliberationem 
in litteras authenticas confestim redigi et expediri atque dicto 
sigillo tuo iudiciali illas obsignari facere nobisque ipsas litteras 
sine idla mora dilatione renitentia et excusatione quamprimum 
transmittere velis ac debeas. Executurus in hoc benignam et omni 
modam voluntatem nostram, nec secus feceris. Datum in arce 
nostra Pragensi duodecima die mensis Maii 1603.

Nicolao Istwanffy.

(H im m elreich  m agy. kam . titkár fogaim , a be'esi udv. kam. ltárban.)

XIV.
P é c s ,  1603. máj .  27.

Az udv. kam. kéri Istvánffyt, hogy ha már vonakodik Illésházy ellen az ité- 
letlevelet kiállítani, legalább bírói pecsétje nyomóját okvetlen vigye magával

Prágába.

Magnifice domine amice nobis honorande stb.
Accepimus responsum magnif. Dominationis Vestrae ex 

eoque intelleximus qualiter illa sese ab expedienda autentice deli- *)

*) es 2) m indenütt a propalatinus Istv á n ffy  értendő.

OKIRATTÁR. 191

iteratione ista in causa Illésháziana facta apponendoque eidem, 
sigillo iudiciali excuset, idque ad Maiestatem Suam caes. ac 
regiam remittimus. Cum autem pro parte nostra addubitemus 
utrum eadem Maiestas Sita huicce excusationi acquietura sit, ac 
alias magnificam Dominationem Yestram ad 15. iam inituri men
sis Junii Pragam vocatam intelligamus: idcirco eandem amice 
porro ac officiose hisce requirere voluimus: velit illa haud gravate 
dictum sigillum iudiciale in  o m n e m  e v e n t u m  secum illuc 
recipere, stb. Viennae die 27. Maii 1603.

Domino Nicolao Istvánffv.
Bei aigner Post, und den übrigen Weg durch einen eigenen 

Poten zu schicken, auch dieses in geheim zu halten.
Herrn Secretari Porsio auf sein Begehren zugestellt.

(F ogaim , az udv. kam . levéltárb an .)

XV.

P r á g a. 1603. j u n i u s  k ö r  ü 1.

Istvánffy és Forgách cancellár (és tán Verancsics Faust) vélemény es jelen
tése, hogy Illésházy ellen az itéletlevelet az országon lcívűl nem lehet Idállítani 

mert azt a töltények —  melyekre megesküdtek —  tiltják.

In causa Illésháziana multa obstant, quominus nunc sen
tentia ferri queat. Nam revisio illa, quae ad mandatum Maiesta- 
tis caes . . . .  Posonii per dominos consiliarios et indices designa
tos facta est, pro definit iva sententia haberi et reputari non potest • 
quia opinio tantum fuit maioris partis iudicum et Maiestas Sua 
caes. prohibuerat, ne illa pronunciaretur, sed prius Maiestati 
Suae caes. perscriberetur; quod et partibus pronunciatum fuit et 
constat ex actis per protonotarium descriptis et hunc res tota in 
secreto mansit. Citatio etiam directoris contra dominum Illésházy 
facta, sic volente caes. Maiestate, salva remansit et nondum est 
per directorem deposita, more et onere consveto. E t sic si utraque 
actio penderet, alterutra non deposita, posset directori obiici quod 
duplicem et ideo calumniosam prosequeretur actionem et veren
dum ne ideo in facto calumniae, ut nostri vocant, et perpetuo 
silentio ac amissione causae convinceretur. Quod vero maius est, 
cum Maiestas Sua caes. hoc tempore extra regnum suum Ungariae 
maneat, non videtur ullus modus aut ratio inveniri ut etiam si 
iuridica et definitiva sententia pronuncianda esset, extra regnum 
pronunciari posset, quum id tam per decreta quam per longum 
usum regni prohibitum sit. Praecipue (ut cetera omittam) in 
decreto sacr. imperatoris Ferdinand]' anni 1536. art. 41., ubi
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aperte sancitur ne contra iura et libertates patriae extra regnum 
quispiam cogatur iuri stare, etiam si iudices ordinarios Sua 
Maiestas regia secum haberet, etc. E t quum nec exempla extent, 
neque nobis integrum videatur extra leges, ad quas iuravimus, 
aliquid Maiestati caesareae . . . suadere: non censemus extra 
regnum hoc fieri posse; sed videretur, quod si dominus Illésházy 
interea gratiam Maiestatis Suae non obtinuerit, res tota summo 
tegatur silentio et in proxima diéta ungarica (ne nos iudices et 
consiliarios Suae Maiestatis calumniandi vulgo detur occasio) 
director priori citatione deposita, urgeat huius sententiae pronun- 
ciationem et executionem. Interea domino Illésházy aliquod aliud, 
cur huc sit vocatus, proponendum.
(A  bécsi udv. kam ara szám ára k észü lt egykorú  m ásolat, a m ondott 

kam ara lev é ltá rá b a n .)

XYI.
P r á g a ,  1603. s ep t .  19.

Kir. határozat Illésházy részére, hogy miután a pozsonyi Ítéletben bűnösnek 
találtatott, tekintse magát Prágában fogolynak s várjon engedelmesen további

rendelkezésig.

Sacratissimae caes. regiaeque Maiestatis . . . nomine eius
dem alias consiliario ac regno Hungáriáé curiae magistro magni
fico Stephano Illésházy . . . stb . . . medio revmorum et magci domi
norum Erancisci Forgách de Gliymes episcopi Nitriensis et can
cellarii hungarici, Fausti Verantii episcopi Chanádiensis et Nico
lai Istvánffy de Kisasszonyfalva . . . stb . . . significandum:

Meminisse ipsum haud dubie et etiamnum recenti memo
ria tenere quod superioribus hisce temporibus propter certos 
quosdam et graves excessus (tum antea, tum vero post piam et 
plane paternam anno ab hinc quarto ex civitate Pilsna factam 
Suae Maiestatis . . . ipsi reprehensionem et admonitionem) dictis 
scriptis et factis in Suae sacr. Maiestatis personam et dignita
tem . . . .  evulgatos et patratos per praefatam Suam Maiestatem 
. . . in ius citatus et evocatus fuerit et qualiter ipse Illésházy 
medio serrai principis domini Matthiae archiducis . . . .  humillime 
supplicant ut ipsum Maiestas Sua . . .  de omnibus coram consi
liariis suis hungaris atque iurisperitis viris audire et causam 
suam cognoscere dignaretur; quod etiam tum ad Suae Serenitatis 
intercessionem, tum vero ad ipsiusmet Illésházy humilem petitio
nem per Maiestatem Suam . . . ita benigne indultum et conces
sum extitit et ipse Illésházy in proxime praeterita generali 
diéta hungarica in iudicio extraordinario coram iudicibus per
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Suam Maiestatem . . .  ad hoc delectis et constitutis prompte et 
obedienter comparuit, per illos auditum fuit, ad obiecta directo
ris causarum regalium Suae Maiestatis respondit et causam suam 
egit. Iu quo quidem iudicio ipse Illésházy postea in causa sua 
succubuit et concepta per praefatos iudices lataque sententia defi
nitiva in crimine laesae Maiestatis sive nota perpetuae infidelita
tis condemnatus fuit; prout boc ipsum dictus Illésházy ex prae
fata sententia, quae illi postmodum ubi et quando Maiestati 
Suae . . . benigne visum fuerit, producetur, clarius perspicere et 
intelligere poterit.

Quibus igitur sic et non aliter habitis, postquam dictus 
niésházy vigore latae per iudices contra ipsum, ut praemissum 
est, Posonii sententiae in Suae Maiestatis . . . gravissimam indi
gnationem et poenam inevitabilem incidit et Maiestas Sua 
illi sententiae firmiter adhaerendo, eam debitae executioni omnino 
demandare sta tu it; proinde velle sacr. Suam Maiestatem cle
menter et dicto Illésházio serio ac strictissime per praesens decre
tum suum caesareum committere et iniungere ut iuxta praedi
ctam sententiam ac Suae Maiestatis benignam expressam volunta
tem et dispositionem hic in aresto et detentione obedienter persistere 
et perdurare atque a Suae Maiestatis . . . ulteriori deliberatione 
et ordinatione quiete et humiliter expectare debeat . . . .  Pragae 
decima nona die mensis Septembris 1603.
(H im m elreich m agy. kir. titkár fo g a lm a zv á n y a  a becsi udv. kam . le v é l

tárban.)

X V II.
P r á g a  1603. o k t ó b e r  3.

Kir. határozat Forgách F. cancellár részére, hogy Islvánffy és Verancsics 
Faust előtt vegye becsületszavát Illésházynalc, miszerint az, ö felsége végső 

határozata meghallgatására, Bécsbe Mátyás föherczeg elé fog  menni.

Sacratissimae.........Maiestatis . . . nomine reverendissimo
domino Francisco Forgach de Gbymes episcopo Nittríensi locique 
eiusdem comiti perpetuo praelibatae Suae Maiestatis consiliario 
ac per regnum Hungáriáé aulae cancellario clementer intimandum 
et significandum: Non latere neque ignorare Dominationem Suam 
r e v mam quas caugas magnificus dominus Stephanus Illésházy 
etc. superiori tempore per praefatam Maiestatem Suam caes. ac 
regiam citatus et quae in causa sua hactenus gesta et acta fuerint 
ac quibus in terminis ea etiamnum persistat. Cum autem Maiestas 
Sua sacr. resolutionem suam in antedicta causa sermo principi ac 
domino domino Mattbiae arcbiduci . . . ., praefato domino Illés- 
házy aperiendam perscribi mandaverit; proinde requirere Maies-
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tatem suam caes. ac regiam supradictum dominum episcopum 
Nitriensem et cancellarium suum hungaricum benigne eique per 
praesens decretum suum caesareum clementer ac serio committere 
ut convocatis ad se in hospitium suum fidelibus Suae Maiestatis 
sacr. consiliariis revmo domino Fausto Yerantio episcopo Csaná- 
diensi et magnifico domino Nicolao Isthvanffy de Kisasszony
falva ianitorum regalium magistro et regni Hungáriáé propala- 
tino nunc hic praesentibus, dictoque domino Illésházy etiam ad 
se accersito, in praesentia illorum, ipsi praefatae Suae Maiestatis 
caes. ac regiae voluntatem significare eique nomine Suae Maies
tatis sacr. serio mandare ut sine mora aliqua liinc recta Viennam 
et non alio proficisci seseque coram praelibato serm0 domino 
archiduce M attbia etc. sistere et Maiestatis Suae caes. ac regiae 
resolutionem ab eius Serenitate intelligere, idque stipulato manu 
(quam dictus dominus cancellarius loco iuramenti ab ipso nomine 
Suae Maiestatis caes. ac regiae suscipere debet) firmiter sancte- 
que promittere et polliceri velit. Qua in re praefectus dominus 
cancellarius exequetur et faciet Maiestatis Suae caes, ac regiae 
expres am voluntatem . . . .  stb. Pragae tertia die Octobris 1603.

(H im m elreich  m. cancell. titkár fogaim , a bécsi ndv. kam . ltárban.)

X V III
P r á g a ,  1603. o k t ó b .  3.

Rudolf parancsa Mátyás főherczeghez, hogy a Bécsié érkezendő Illésházy!, 
Jcésőbl közlendő Mr. határozatig, Bécsien fogságra vettesse.

Pudolpbus etc.
Serenissime princeps etc. Meminisse atque etiamnum 

recenti memoria dilectionem Vestram tenere benigne arbitramur, 
quomodo superioribus hisce temporibus magnificus Stephanus 
Illésházy etc. propter certos quosdam et graves suos excessus 
per ipsum (tum antea tum vero post piam et plane paternam anno 
abhinc quarto ex civitate nostra Pilsna per nos factam illius 
reprehensionem et admonitionem) dictis scriptis et factis in per
sonam nostram imperatoriam ac regiam evulgatos et patratos per 
nos in ius citatus et evocatus fuerit et qualiter ipse Illésházy 
medio Dilectionis Vestrae nobis humillime supplicaverit ut ipsum 
de omnibus coram consiliariis nostris Hungaris atque iurisperitis 
viris audire et causam suam cognoscere dignaremur; quod etiam 
ad Dilectionis Vestrae intercessionem et ipsiusmet Illésházy 
humilem petitionem ita per nos indultum et concessum extitit et 
ipse Illésházy in proxime praeterita diéta hungarica in iudicio 
extraordinario coram iudicibus per nos ad hoc delectis et con
stitutis prompte et obedienter comparuit, per illos auditus fuit, ad

/

obiecta directoris causarum nostrarum regalium respondit et caiu 
sam suam egit. In quo quidem iudicio ipse Illésházy postea -n 
causa sua succubuit et concepta per praefatos iudices lataque 
sententia definitiva in crimine laesae Maiestatis sive nota per
petuae infidelitatis condemnatus fuit, prout hoc ipsum dictus 
Illésházy ex praefata sententia, quae illi suo tempore quando 
nobis benigne visum fuerit, producetur, clarius postea perspicere 
et iutelligere poterit. Quibus igitur sic et non aliter liabitis, post
quam saepedictus Illésházy vigore latae contra ipsum per prae
fatos iudices, uti praemissum est, Posonii sententiae in nostram 
gravissimam indignationem et poenam inevitabilem incidit ac nos, 
sententiae illi firmiter adhaerendo, cum debitae executioni etiam 
demandare omnino statuimus; idcirco a Dilectione Vestra fra
terne petimus ut dicto Illésházy quem hinc pro intelligenda nostra 
resolutione ac seria voluntate ad Dilectionem Vestram direximus, 
sive per speciale ac serium decretum suum, sive aliter et quomodo 
Dilectioni Vestrae commodius visum fuerit nostro nomine stric
tissime iniungere et committere velit ut iuxta praedictam senten
tiam et nostram expressam voluntatem ac Dilectionis Vestrae 
ordinationem Viennae in aresto et detentione obedienter manere 
et persistere atque a nostra ulteriori deliberatione et dispositione, 
quam Dilectio Vestra postmodum intelliget, quiete et humiliter 
expectare et quae illi a Dilectione Vestra* demandabuntur, iis 
obsequi debeat. Quod Dilectionem Vestram ita non gravatim fac
turam ac cuncta rite disposituram confidimus . . stb. Datum in 
arce nostra regia Pragensi, tertia die mensis Octobris 1603.
(H im m elreich  m agy. kir. titk á r  foga lm azv . a bécsi udv. kam . levéltárb an .)

X IX .
Bécs,  1603. no ve mb. 3.

A Becsben levő magyar tanácsosok vélemény es előterjesztése Mátyás főher- 
czeghez, bogy Illésházy Pozsonyba küldendő fogságra , java i elkobozandók, de 
életénei kegyelmezzen a fölség s hogy a jövő országgyűlés előtt ez eset a pro - 

positiólcban igazolandó.

Ea quae serenissimus princeps ac dominus Matthias arclii- 
dux Austriae . . stb. . . dominis consiliariis hungaris hic Viennae 
existentibus ex s. caes. regiaeque Maiestatis . . . .  mandato et 
voluntate in negotio Illésháziano proponi curavit, iidem domini 
consiliarii humiliter acceperunt et intellexerunt.

Quantum itaque ad primum Suae Maiestatis caes. ‘atque 
regiae resolutionis articulum attinet, ubi Sua Maiestas caes. 
modum deductionis ipsius Illésházy Posonium ac avertenda peri
cula, ne quid de Suae Maiestatis voluntate decedat, clementer a
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dominis consiliariis praescribi postulat: censent demisse, quod si 
arrestatio praescripta per Suam Maiestatem ratione facta fuerit, 
eiusdem Stephani Illésházy Posonium deductio omnium commo
dissime secundo Danubio per navem aliquam sive celocem fieri 
poterit, adiuncta hinc ipsi militum sufficienti custodia. Neces
sarium tamen est ut antequam Illésházy Posonium pertingat, 
civitati Posoniensi mature demandatur ut condignam vigiliam ad 
ripam Danubii constituant, quae ipsum Illésházy eo appellentem 
secure in arcem comitetur; quod ad praecavendas periculosas 
practicas nullumque hominum vel litterarum admittendum illi 
guardiae, quae ex milite germano Yiennensi ipsi adiungetur 
eiusque praefecto ut sedulo ad haec pericula praecavenda invi
gilet, demandetur. Ut autem hos vigiles dominus Illésházy suis 
sumptibus possit intertenere, id fieri posse domini consiliarii non 
putant; cum enim tam mobilibus quam immobilibus rebus pri
vandus sit, ideo custodiam hanc ex proventibus per Suam Maies
tatem occupandis intertenendam putant.

Ubi queritur: an Illésházy ad sententiam iam formatam 
et decretum publicum non solum bona sed etiam vitam amittat, 
domini consiliarii aliud dicere non possunt, quam quod leges 
regni Hungáriáé dictant, videlicet: crimen laesae Maiestatis non 
aliud esse quam casum notae infidelitatis, quem quicunque incur
rit, tam caput omittit, quam etiam universa eius bona mobilia et 
immobilia, quoad ratam talis condemnati portionem, ad fiscum 
Suae Maiestatis regium devolvuntur; unde ipse Illésházy quan
tum ad portionem suam, universa bona tam mobilia quam immo
bilia fisco applicanda amisit. Sed cum habeat bona non ipsum 
solum, verum et uxorem quoque eiusdem concernentia, quantum 
ad portionem uxoris, illa nihil ex suo omittere potest, verum ea 
quae ipsam concernunt, nulla ratione ipsi adimi possunt; sed 
una cum dote et loco residentiae integra relinqui debent. Suppli
cant tamen hoc loco iidem domini consiliarii Suae Maiestati caes. 
et Suae quoque Serenitati, dominis ipsorum clementissimis, quam 
humilime, dignetur benigne eximata inclitae domus Austriacae 
pietate et clementia, quae etiam reis parcere consueverunt, ipsius 
Illésházy misereri, et si bonis privari debebit, vitae duntaxat 
parcere.

Sententiae correctio et reformatio cum res sit magni mo
menti et tam actio, quam reliqua scripta longiori ordine litteris 
adiudicatoriis bene formandis inseri debeant et maior pars acto
rum et scriptorum penes cameram hungaricam habeatur: ideo 
magnificus dominus propalatinus regni Posonium profecturus cum 
camera Suae Maiestatis hungarica et protonotariis eam formabit 
subscribet et obsignabit ac iudicialiter ad diem datarum latae sub 
praeterita diéta sententiae expeditam Suae Serenitati transmittet.
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Dabit autem idem dominus propalatinus operam, ne res in longum 
protrahatur, sed ea quamprimum effectui detur.

Occupatio bonorum imo eodemque tempore et die cum 
arrestatione personae ipsius Illésházy fieri non potest; cum enim 
bona in diversis locis et quidem longius dissitis sunt posita, tam 
repente occupari nequeunt; neque de iure regni sine litteris 
adiucatoriis sententionalibus ad occupationem eiusmodi rerum et 
bonorum procedere licet. Ne itaque tam Suae Maiestatis quam 
regni iuribus quippiam derogatur, in occupatione rerum et bono
rum expeditio sententiae expectanda erit, cum qua capitularis et 
palatinalis homines postmodum procedere possunt. Herum mobi
lium conservatio, custodia et conscriptio ac de iis reddenda ratio 
cum camerae incumbit, his diligenter invigilare eiusdem erit 
camerae.

Qua ratione factum Illésházy universis statibus et ordinibus 
nihilque Suam Maestatem praeter leges et iura regni egisse, 
innotescere posset ? domini consiliarii meliorem modum haberi 
non existimant, quam si Sua Maiestas caes. causas, ob quas hanc 
poenam Illésházy incurrit, ex litteris adiudicatoriis descriptas pro
positionibus futurae diaetae inseri curare dignabitur.

Ex consilio hungarico Viennae 3. Novembris ao 1603.
(A  bécsi udv. kam ara szám ára k észü lt egyk orú  m ásolatról, a bécsi udv. 

kam . levéltárb an .)

X X .
B é c s, 1603. n o v e mb .  5.

Perekaln Miklós rn. kamarai tanácsos tiltakozik a fiscus nevében Istvánffy 
előtt Illésházy szökése ellen.

Nos Nicolaus Istvánffy de Kisasszonyfalva locumtenens 
officii palatinalis regni Hungáriáé ac sacr. principis et domini, 
domini Rudolphi . . . stb . . . ianitorum regalium magister et con
siliarius. Damus pro memoria quod egregius dominus Nicolaus 
Perekedy consiliarius camerae ungaricae Posoniensis . . . stb. . . . 
coram nobis personaliter constitutus per modum solennis prote
stationis nomine et in persona sacratissimae caes. et regiae Maie
statis . . . stb. . . .  ac fisci sui regii nobis significare et detegere cu
ravit in hunc modum. Quod cum magnificus dominus Stephanus de 
Illésháza 'alias comes comitatuum Liptoviensis et Trincsiniepsis 
neenon magister curiae et consiliarius sacr. caes. et regiae Maie
statis praedictae in quadam causa, ratione certorum excessuum 
et delictorum suorum contra dignitatem autoritatem et personam 
eiusdem Suae Maiestatis caes. et regiae evulgatorum et patra
torum mota ac notam infidelitatis seu crimen laesae Maiestatis
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concernente ad instantiam egregii Stephani Somogyi directoris 
causarum regalium ac fiscalis sacrae coronae regni Ungariae per 
indices ordinarios et consiliarios Suae Maiestatis ad id designatos 
convictus fuisset, ac deinde Prágám a Maiestate caes. et regia 
vocatus ea conditione illinc a Sua Maiestate caes. dimissus esset, 
ut recta se Viennam conferret et ibi resolutionem Suae caes.
Maiestatis in praefata causa a sermo principe................Mathia
arcliiduce . . . audiret eique se obedienter accommodaret, ad quod 
faciendum et praestandum licet idem dominus Illésházy se stipu
lata manu, loco iuramenti manibus reverendissimi domini Francisci 
Forgach de Ghymes episcopi Nitri ensis, summique in Ungaria 
cancellarii aulae dictae Maiestatis caes. et regiae apprehensis, 
praesentibus nobis et reverm0 domino Fausto Verantio episcopo 
Chanádiensi ac egregio domino Tiburtio Himmelreich secretario 
ungarico et consiliariis Suae Maiestatis, obstrictum reddidisset; 
cum tamen idem dominus Illésházy Viennam venisset et ei a 
sermo archiduce Matthia hora octava hesternae diei idest quartae 
diei mensis Novembris ad audiendam Suae caes. Maiestatis reso
lutionem intimata esset: idem Stephanus Illésházy oblitus sui 
iuramenti fidei et promissi stipulata manu ut praemittitur facti, 
non comparuisset et inde aufugisset, sicque se in praemissa totali 
causa et actione contra se mota nocentem et culpabilem reddi
disset et per praescriptos dominos Suae Maiestatis consiliarios 
utriusque ordinis et iudices regni ordinarios latam et conceptam 
sententiam roborasset, meritoque se convictum et condemnatum 
fore declarasset, prout declaravit ipso facto: unde nos super 
praefata protestatione dicti domini Nicolai Perekedy nomine et 
in persona Suae Maiestatis facta eidem litteras nostras praesentes 
iurium fisci regii ad cautelam dandas duximus et concedendas. 
Datum Viennae quinta die praefati mensis Novembris, anno 
domini 1603.

N. Isthuánffy.
(A  bécsi udv. kam ara szám ára k észü lt egyk orú  m ásolatról a bécsi udv. 

kam . levéltárban .)

X X I.
1603. n ő v e  m b é r  5. B é c s.

lstvanffy bizonyságlevele Pálffy Kata részére, hogy ez a férje, s a maga nevé
ben Iájelenté, hogy férje csak a törvénytelen erőszak elől távozott Becsből, de 

törvénynek állni mindig kész.

Nos Nicolaus Istvánífy de Kisasszonyfalva locumtenens 
officii palatinalis regni Hungáriáé ac sacr. principis et domini, 
domini Budolphi secundi . . . stb. ianitorum regalium magister et
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consiliarius etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes quibus expedit universis. Quod generosa ac magni
fica domina Catharina Pálfi alias quondam Ioannis Krusyth 
relicta, nunc autem Stephani Illésházy magnificorum dominorum 
consors nostram personaliter veniens in praesentiam suo ac dicti 
domini Stephani Illésházy moderni domini et mariti sui nomini
bus et in personis per modum solennis protestationis et contra
dictionis nobis significare et detegere curavit in hunc modum : 
quomodo hesterna die quia praefatus dominus Stephanus Illés- 
liázy certo animadvertisset quod serenissimus princeps et dominus, 
dominus archidux Mathias . . . stb. ex commissione praefatae sacr. 
caes. et reg. Maiestatis ad quorundam opinionem vel potius male
volorum suorum suggestionem ipsum solito et ordinario iuris 
processu minime condemnatum detineri facere voluisset, volens 
per moram et absentiam suam aliquam indignationem eiusdem 
domini imperatoris et regis nostri praevenire et absolutam poten
tiam quae ipso iure naturali evitari permittitur, ex hac urbe 
Viennensi excessisset , fiscus dicti domini imperatoris et regis 
nostri eundem eo praetextu veluti contumacem pro condemnato 
et in crimine laesae Maiestatis convicto haberet atque ad ulteriora 
contra eum procedere vellet et niteretur in gravissimum praeiu- 
dicium derogamenque sui et communis libertatis manifestum. 
Obhoc eadem domina Catherina Pálffy suo et eius, cuius supra, 
nomine de praemissis et subscriptis solennem faciendo protesta
tionem, cum eadem protestatione asseruisset iterum atque iterum 
praefatum dominum Stephanum Illésházy dominum et maritum 
suum non ex contumacia sed (ut praemittitur) oh evitandam 
absolutam potentiam ex hac urbe Viennensi abscessisse,paratum
que eundem fore dictae sacr. caes. regiae. Maiestati, siquidem 
hactenus nullo pacto gratiam obtinere potuisset, fiscoque eius 
Maiestatis regio ad actionem eorum coram nobis statibusque et 
ordinibus regni huius Hungáriáé iuxta ceptarn et ordinariam viam 
iuris legesque et laudabiles in talibus observatas regni consuetu
dines iuri stare, respondere, iudiciumque et finalem sententiam 
recipere. Unde nos super praemissa protestatione praesentes lit
teras nostras testimoniales ad legitimam dictae dominae Cathe- 
rinae Pálffy petitionem, iuri eiusdem domini Stephani Uliesházy 
futuram ad cautelam necessarias extradandas duximus et conce
dendas, communi suadente iustitia. Datum in praedicta civitate 
Viennensi Austriae, quinta die mensis Novembris, anno domini 
millesimo sexcentesimo tertio.

N. Isthuanffy etc. 
manu propria (Sig. impr.)

(Ered. a bécsi udv. kön yvtárb an codex 8 t íö 6 .  fol. 2 3 5 .)
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X X II.

B é c s, 1603. n o v e m b. 6.

Iztvánffy Miklós tudósítja Unverzagt Farkas udv. kam. elnököt hogy az íté
letiéről Illésházy ellen most íratík, egyszersmind jutalmát kéri.

Illustrissime domine et patrone observändissime!
Sententia in causa Illésháziana nunc scribitur, pro qua 

unus magister protonotarius decem millia florenorum peteret. 
Sed ego prout antea scripsi, in omnibus me gratiae et clementiae 
Maiestatis caesareae domini mei clementissimi submitto, sperans 
Suam Maiestatem gratia sua mihi antiquo servitor i non defuturam.

Orta est etiam inter me et cameram {értsd: lmngaricain) 
quaedam [controversia] de duabus partibus iudiciariis, quas in 
causis coram palatino vertentibus palatinus redemptibili modo 
sibi servare iuxta antiquum usum potest. Ego volebam in literas 
sententiae insirere, duas illa spartes ad me pertinere; sed dominus 
Perekedy nomine camerae restitit, dicens, in causis notae infide
litatis ad Suam Maiestatem caes. integre pertinere. Ego quidem 
qui cum Sua Maiestate contendere nunquam volui, cessi ei cum 
protestatione, sed ita, ne boc officio et succesoribus meis praeiu- 
dicet. Supplico Dominationi Vestrae illustrissimae, dignetur hanc 
nostram cum camera controversiam committere ut revideatur per 
iurisperitos. E t fiat quod iustum est. Ego enim non cupio aliud, 
neque hoc disputo contentionis causa, sed ut tantum veritas 
elucescat et nec fisco nec mihi fiat iniuria.

De Kennend adhuc supplico illustrissimae Dominationi 
Vestrae ut illum locum prae aliis mihi a Sua Maiestate aequo 
pretio obtineat, sicuti Pragae supplicavi. Scio dominum quoque 
Erdeody supplicaturum, sed ipse satis habet; et iam incepi iure 
querere. Ut tandem aliquando gratiam Suae Maiestatis experiar 
et moriar contentus. In reliquo illustrissimam Dominationem 
Vestram bene et foeliciter valere cupio. Viennae 6. Novembris 1603.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Kűlczim •' D em  w olgebornen H errn H errn W olfg a n g o  V nuerzagt, 
au f P etronell, E benfurt und H ainburgk stb. [F reih errn]

(E red eti —  m ely  egészen  István ffy  írása  —  a bécsi udv. kain. lev é l
tárban.)

deditissimus servitor 
X. Isthuanffy mp.
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X X III.
Bé c s ,  1603. n o v e m b e r  6.

Kivonat azon törvényellenes, lllésházyt fő - és vagyonvesztéssel sújtó ítéletle
vélből, melyet Istvánfy pozsonyi márczius 13-diki kelettel Bécsben 1603. 

november 6-dikán állíta ki.

Nos Nicolaus Istvanffy de Kisasszony falva, locumtenens 
oí’íicii palatinalis regni Hungáriáé ac sacratissimi principis et 
domini Rudolphi . . stl. consiliarius. Damus pro memoria quod 
praelata sacr. caes. et regia Maiestas . . . magnificum dominum 
Stephanum Illésházy, curiae suae regiae magistrum et consiliarium 
nec non Trinchiniensis et Lipthoviensis comitatuum comitem vigore 
subinsertarum litterarum suarum praeceptoriarum exhibitoriarum 
videlicet ammonitoriarum et certificatoriarum, medio fidedigni 
testimonii honorabilis capituli metropolitanae ecclesiae Strigo- 
niensis ordine subnarrato ad generalem conventum sive diétám 
fidelibus suis universis statibus et ordinibus dicti huius regni 
Hungáriáé ad hanc civitatem Posoniensem.. .  ad festum cathedrae 
beati Petri apostoli in anno domini millesimo sexcentesimo secundo 
transacto praeteritum indictam, de lege regni nostram ac aliorum 
ipsius regni Hungáriáé iudicum ordinariorum, magistrorum item 
protonotariorum ac sedis Suae Maiestatis iudicialis iuratorum 
assessorum, praefatorum denique statuum et ordinum regni ac 
partium sibi subiectarum ceterorumque per Suam Maiestatem 
specialiter ad praesentis causae revisionem et discussionem dele
gatorum atque deputatorum nobisque adiungendarum personarum 
personaliter et non per procuratorem suum, ad instantiam egregii 
magistri Stephani Somogyi directoris causarum Suae Maiestatis 
regalium et fiscalis sacrae coronae regni peremptorie compari- 
turum citari et evocari curasset in praesentiam. Quarum quidem 
litterarum . . . tenor talis est:

i t t  k ö v e t k. az e s z t e r g o m i  k á p t a l a n  r e 1 a- 
t i ó j a ,  m e l y b e n  i n s e r á l v a  v a n  az 1601. d e c z e mb .  
21 -d ikén  k e l t  i d é z ő l e v é l  (l. ezt V. sz. a.)

E t licet causa praesens sub eadem generali diéta propter 
publica regni negotia ac alias certas rationes ad instantiam ante
lati directoris causarum regalium neutiquam discuti et adiudicari 
potuisset; idcirco ab eodem termino eius revisionem et discussio
nem ad tum proxime subsequentem generalem diétám dominorum 
regnicolarum primitus hoc in regno celebrandam autoritate nostra 
iudiciaria reieceramus et prorogaveramus. Sic in eadem proroga
tione causa praesens, sed et discussio eius pendens, praesentem
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terminum celebrationis generalis conventus praefatorum domino
rum universorum statuum et ordinum huius regni Hungáriáé 
iterum per Maiestatem Suam imperatoriam et regiam ad hanc 
civitatem Posoniensem pro festo 1). Matthiae apostoli proxime 
praeterito 24 videlicet die recenter evoluti mensis Februarii pro
mulgati ordine dilatorio attigisset. Quo instante medioque tem
pore memoratus dominus Stephanus Illésházy ad sermum principem 
et dominum, dominum Mathiam archiducem Austrian . . stb. . . 
in eo confugisset, quo Sua Serenitas partes illius apud Maiesta
tem imperatoriam atque regiam intercessorie agere et adinvenire 
dignaretur aliquem modum quo erga illum concepta indignatio 
Maiestatis Suae placari et sopiri possit. Cuius quidem supplicis 
libelli forma talis est:

K ö v e t k e z i k  I l l é s h á z y  l e v e l e  a fő h ghez ,  m e l y 
b e n  m a g á n-ki h a l l g a t á s t  k é r  a c s á s z á r n á l  (l. ezt 
VI. sz. a.)

Et quanquam idem serenissimus dominus arckidux apud 
Suam Maiestatem pro eodem domino Stephano Illésházy inter
cessisset et effecisset etiam,, quatenus illum Sua Maiestas ratione 
huiusmodi contra se instituti iudicii benigne audire dignaretur, 
istiusmodi tamen intercessionis ac demissae supplicationis quoque 
eiusdem domini Stephani Illésházy Sua Maiestas benignam ratio
nem habere studens, ipsum in propria etiam persona audire cupi
visset ; gravioribus tamen curis et negotiis salutem istius regni 
Hungáriáé imo totius reipublicae christianae concernentibus varie 
distracta, eum audire neutiquam valuisset; et idcirco curam 
horum nobis ac ceteris dominis subnotatis coniudicibus scilicet 
nostris (salva citatione praeinserta omnimode permanente) cle
menter demandasset, qua de re benigno suo mandato ipsum quo
que dominum Stejdianum Illésházy certiorem reddidisset. Cumque 
de eodem mandato Maiestatis imp. et regiae sub ipso praesenti 
generali conventu, feria secunda proxima post dominicam Laetare 
recenter evolutam, ac aliis aliquot diebus subsequentibus ad id 
aptis et sufficientibus, ad quos videlicet causae istiusmodi cognitio 
diversimode protracta fuisset, una cum reverendissimis et magni
ficis dominis Martino Pethe de Hetes Colocensis et Bachiensis 
ecclesiarum archiepiscopo ac episcopatus ecclesiae Jauriensis 
administratore suaeque Maiestatis caes. et. regiae in hoc regno 
Hungáriáé locumtenente, Francisco Forgách de Ghymes episcopo 
Nittriensis, summo aulae cancellario, Nicolao Micatio episcopo 
TTaradiensis, Petro Badowith AVaciensis, Fratre Simone Gratulyth 
Sirmiensis, Ludovico Ujlaky Boznensis ac Matthia Draskowyth 
Tinniniensis ecclesiarum episcopis, item Joanne Draskowith reg
norum Dalmatiae Croatiae et Slavoniae bano, cubiculariorumque
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regalium magistro, Sigismundo Forgach de Ghymes comite comi
tatus Neugradi ensis, Ioaime Joó de Kaszaháza praesentiae regni 
(sic) in indiciis locumtenente, consiliariis scilicet Suae Maiesta
tis, nec non Joanne Listliio de Köpésén, venerabilibus item Paulo 
Almassy, arcbidiacono Sasvariensi ac vicario dictae ecclesiae 
Strigoniensis, Valentino Lépes custode ecclesiae Jauriensis, iuratis 
nimirum assessoribus tabulae regiae, praeterea egregiis magistris 
Valentino Hetyey nostro, Mathia Andreassyth dicti domini lo- 
cumtenentis regii et Paulo de Megyer antelati praesentiae proto- 
notariis, veluti iudicibus per Suam Maiestatem benigne ad hoc 
designatis hic